15. Nec fundamenta alterius sententiæ sunt alicujus momenti. Ad priorem enim partem rectè respondent

Abbas et alii, ex doctrinâ Innocent. in espite *Bone* 2 de Postulat. prelat., non posse valere consuetudinem, aut præscriptionem contra supremam papæ potestatem. Quod est veluti axioma receptum ab omnibus jurisperitis, et meritiò, quia non potest consuetudo humana prævalere contra jus divinum; hæc autem potestas integra et absoluta, seu plena (ut in jure vocatur) est de jure divino; ergo non potest diminui per humanum usum, aliis etiam posset auferri: nam in hoc eadem ratio est totius et partis; diminueretur autem, si ex absolutâ fieret dependens à cardinalibus, ut constat. Unde tota hæc consuetudo semper pendet à potestate et voluntate pontificis, qui posset jura cardinalium immutare, vel aliter constituere, si expedire censeret. Unde facilè respondetur ad alteram partem (quidquid sit de dignitate cardinalium, an et quomodo sit, vel manet à jure divino), omnem potestatem eligendi pontificem, quæ in eis est, esse à jure humano, et pendere à pontifice, ut suo loco latius ostendemus. Nec cap. *Per venerabilem* aliquid in contrarium probat, solum enim inde habetur, pontifices in lege gratiæ instituisse consilium cardinalium ad imitationem legis veteris; unde non sequitur hoc pertinere ad jus divinum. Minus autem probat cap. *Augustinus*, tum quia apocryphum est, et nullius auctoritatis, ut in Decreto Gregoriano notatur; tum etiam quia ibi non agitur de usu potestatis legislative, sed de communicatione eum hæreticis, generandò scandalum et suspicionem de se pravam, de quâ longè alia fuisset ratio, si vera fuisset historia, et non fabulosa, ut reverà est.

16. Dico quartò: Christus Dominus per seipsum immediatè nulli alteri contulit unquam hæc potestatem. Hæc assertio probatur auctoritatè negativâ, quæ in materiâ supernaturali et fidei est sufficiens. In Evangelio ergo non legimus alicui alteri illam contulisse extra Apostolos. Nam licet elegerit etiam septuaginta discipulos, longè tamen diverso modo, quàm Apostolos, et nullibi talem potestatem eis contulit, ut bene expendit Bellarmin. lib. 4 de Clericis cap. 14. Neque etiam ex traditione Ecclesie haberi potest, Christum vel ante, vel post Ascensionem suam aliis dedisse immediatè hæc potestatem. Suppono enim inter Apostolos comprehendî præcipuè Paulum, et probabile est, etiam Barnabam numerandum esse, ut sentit Glossa in cap. *In novo*, dist. 21, ex cap. *Quotidè*, 75 dist., quod est Leonis papæ, Epist. 79, cap. 4. Dux tamen hic oriebatur difficultates, una de episcopis, alia de concilio generali, quæ in duobus capitibus sequentibus melius tractabuntur.

CAPUT IV.

Possunt unquamque episcopus in sua diocesi leges ferre, et quo jure?

1. Duobus modis solet potestas jurisdictionis, qualis est potestas ferendi leges, participari, scilicet, jure ordinario et per delegationem. Prior est, ut ita dicam, per se, et omnino cadere potest sub scientiam, ac propterea de illo præcipuè dicemus; nam alius modus est magis per accidens, pendens ex voluntate hominis, et

ideò de illo in fine capituli quinti pauca subiiciemus. Est autem pro generali regulâ proponendum, potestatem hanc respectu totius Ecclesie, in nullo esse præter papam, quia non jure ordinario, ut patet ex capite præcedenti (quia non possunt esse in Ecclesiâ duo capita), nec etiã per delegationem, quia tam universalis delegatio nunquam fit, nec fortè convenienter fieri potest, ut infra dicam.

2. Dicendum igitur censeo, episcopos habere potestatem legislativam in suis diocesis jure ordinario humano, fundato aliquo modo in divino. Tres partes habet hæc assertio. Prima est absoluta, quòd episcopo, i hæc habeant potestatem. Et hæc sine controversiã recepta est, eamque tradunt canonistæ in Rubricâ, et in cap. *Cum omnes*, et cap. *Cum accessissent*, de Constit., ubi Panormit., Deci. et Hostien. Item summistæ verb. *Lez.* Potestque fundari in cap. 1 de Consecrat., d. 5, ubi episcopi supponunt habere potestatem præcipiendi festorum et jejuniorum observationem. Item in cap. 2 de Locato, ubi supponitur episcopos posse statuta facere, ut ibi notat Gloss. Idem expressè habetur in c. 2 de Majorit. et Obedienc., cap. 2 de Constit. in 6. Estque hæc potestas valdè consentanea muneri episcoporum, quibus dixit Paulus Actor. 20: *Posuit vos Spiritus sanctus episcopos regere Ecclesiam Dei.* Item de illis maxime intelligit, quod Hebræor. 13 dicit: *Obedite præpositis vestris*; itam potest adduci id Matt. 18: *Quæcumque ligaveritis*, etc., nam sub verbo *ligendi* etiã legislatio includitur, ut supra dixi; loquitur autem ibi Christus ad omnes Apostolos, quibus episcopi succedunt, cap. *In novo*, distinct. 21, Tridentin. sess. 25, cap. 4. Ex quibus concluditur ratio, quia episcopi smt pastores ordinarii, et principes Ecclesie post summum pontificem, et ideò ex vi sui muneris egent potestate ferendi statuta suis subditis convenientia; illa verò potestas competit jure ordinario, quæ convenit ex vi proprii muneris; ergo.

3. Secunda verò pars, quæ affirmat hanc potestatem convenire episcopis jure humano, magis controversa est. Aliqui enim contendunt habere illam de jure divino, et immediatè à Christo, quamvis cum subordinatione et dependentiã à summo pontifice. Tribuitur Victor. Relect. 2 de Potestat. Ecclesie quæst. 2, in fine, sed reverè, si attentè legatur, nunquam id expressè dicit, licet favere videatur, ut infra dicam. Apertius et nimis exaggeratione id tradit Castro de just. hæretic. pun. c. 24, dicens, oppositum esse contra omnium sacerdotum sententiam, nullum verò designat. Ei verò adhasit Gabriel Vasquez 1-2, disput. 152, cap. 3. Potestque hæc sententia suaderi ex principiis positis. Primò quia Apostoli habuerunt hanc potestatem immediatè à Christo; sed episcopi sunt Apostolorum successores; ergo succedunt in hæc potestate ex vi donationis Christi, ac subinde ab illo immediatè eam habent, non à pontifice. Major posita est in capite præcedenti; minor autem proximè probata est ex jure, et ex concilio Trident. Consequentia item in simili probata est c. 3. Confirmant hoc ex verbis Christi Matt. 18. *Quæcumque ligaveritis super ter-*